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ВбТОБНИ СЪБИТИЯ И

; Днесъ, при сжществующето 
сношение на обществено— 

' иитическитѣ сили и буржуа- 
' ' а нейната тактична раз- 
’ !&|ДН0СТЬ - фашизма, един- 
■ зения аргументъ на който е 
’ килието и терора, бждащетоГОВОМ 

Ззяиг. - 
тор«» ічовѣчеството, наистина, се

ертава въ мрачни .перснекти-
, .    ТЧ О S3 ШІЛОПТТ-иtHo инстинктътъ за животъ, 

б ’ gro ВЪ отдѣлната личность, 
: і и въ общественитѣ кла-

; g толкова силенъ, че и въ 
й-страшнитѣ времена на своя 
торически животъ човѣчест- 
ло никога не е изгубвало 

I іоя инстинктъ и усѣтъ къмъ

ь ПЈМ 
ЩИТІ

нура, благоденствие и нап­
екъ Като червена нишка 
йзира въ цѣлия исторически 
ивотъ борбата на човѣчество- 
ha тѣзи блага. Борбата е 
дакъ мировъ законъ, както
. най-дребната животинка, 
ш и за ч овѣка и човѣшкитѣ 

ІСГ'ТПГЧТГЧ ЬІДС0іпества. Човѣчеството
' юдължава да се бори за по- 

збри дни, за по-голѣма култу- 
0 * 1, за миръ, човѣчность и правда.

При днешното съотноше-ІДИНІ • ,
іе на силитѣ да се мисли, че

зрОи юотн. класа чрезъ революци- 
ни срѣдства ще завоюва об-

4на. ктвената власть е 
Да се мисли, че

илюзия.
по

ративенъ начинъ ще се
кон- 
по-

'Вйуі ме с ж щ а т а цель е 
j р зйна илюзия.

Срѣдствата за борба ще
I ГОЈ промѣнять и легализиратъ. 

эитѣ думи по-вече се отна- 
п> за страни както нашата 
(парламентзризъмъ и демо- 
едия, макаръ и далечъ неза- 
едителни. Но най-близката

п & на срѣднитѣ съсловия 
" готическата класа е да

и 
се

пази този парламентаризамъ
ЭДъ надигащата се реакция и 

ИН; шіизмъ.
ЖЗВ:
емеи

Наистина, има единъ пжть, 
! който буржуазията може да 
губи господството си — вой-

.. га, къмъ коята я кара 
' Іа на капиталисти1-

логи-
капиталистическото

изводство. Тази война, обаче, 
3 Ще стреми на всѣка цена 

избѣгва.
аі№

общественото развитие се чър- 
таятъ въ следния видъ:

На обществено-политичес­
кия фронтъ ще излѣзатъ срѣд- 
нитѣ съсловия: земледѣлци и 
занаятчии. Вследствие кризата 
тѣхното положение е сташно 
отекчено и психологията имъ 
до извѣстна степень револю­
ционизирана. Понеже тѣ сж 
грамадното болшинство, почти 
втички наши партии кокетиратъ 
съ тѣхъ. Ако у насъ се запази 
днешната коституционна форма 
и парламентаризма, значението 
на тѣзи съсловия ще се усил­
ва още по вече, че тѣ си 
иматъ и политически предста- 
вителски. Понеже работи, пар­
тия ще бжде подложена на още 
по-голѣмъ тероръ, тя ще по­
търси сътрудничеството на зе­
мледѣлци и занаятчии. Ще се 
възобнови желѣзниятъ блокъ 
съ най-близка задача: реши­
телни и смѣли реформи къмъ 
културна и стопанска демокра­
ция.

Втората голѣма цель на 
този блокъ ще бжде коопера- 
тивенъ общественъ строй, въ- 
веденъ отъ завоюваната дър­
жавна власть отъ тѣзи труде­
щи се съсловия, които съста- 
99 о|о отъ цѣлия народъ.

По този пжть обществено­
то и стопанско развитие на на­
шата страна ще тръгне по единъ 
културенъ и легаленъ пжть 
безъ сътресения и катастрофи, 
подобни на пжтя, на савернитѣ 
скандинавски народи.

Но дали този, единствено 
културенъ и човѣченъ пжть, 
достоенъ за нашата демокра­
тична страна, въ която нѣма 
аристократически фамилии отъ 
рождение, не ще бжде мини- 
ранъ отъ нѣкой новъ „9“ юни, 
—това ще зависи до голѣма 
степень отъ редица причини и 
условия, които за съжаление, 
като домоклиевъ мечъ висятъ 
надъ нашия общественъ жи­
вотъ и отъ европейската реак­
ция черпятъ вдъхновение и ку­
ражъ.

политически партии, освенъ да 
насърдчаватъ своитѣ членове 
да искатъ, да очакватъ, и за 
всичко да очакватъ отъ държа­
ва или отъ община?

И все за смѣтка на тая 
бедна държава или община.

Права искаме, но този 
егоистиченъ принципъ, залег- 
налъ тъй дълбоко въ нашата 
българска психология, въ нашия 
общественъ и политически жи­
вотъ, трѣбва да се изкорени. 
Не може да вирѣе и благоден- 
ствува община или държава, 
чиито поданници искатъ само 
права, привилегии и облаги.

Настжпило е време да се
заговори за задълженията 
гражданина къмъ община 
държава.

на 
и

справедливи—сж все наши за­
дължения; да творимъ и създа­
ваме блага, духовни и матери­
ални,сжщо сж наши задължения.

И всичко това издига доб­
рото гражданство. Изпълняваме 
ли ние тия наши елементарни 
задължения, ние допринасяме 
своя дѣлъ за общо добруване, 
а това значи—да дадемъ,за да*  
получимъ. ... . ••

Ако нашия общественъ и 
политически животъ, политичес- 
китѣ партии и културнитѣ -инс­
титути не възпитаватъ своитѣ 
граждани въ този духъ, тѣ сж 
вредни и опасни за държдва и 
община.

Ако интелигенцията не да-

• Въ нашапггъ дни човѣчее- 
гіі'вапіо изжизѣва суровсиии, 'зи­
ма на една изжизѣна култура 
наречена култура на материа­
лизма и техниката. Блѣсъкътъ 
на тази култура свѣти; но не 
топли. Премръзнали ехх іовѣм- 
кипіѣ сърдца. И оуховииятъ по- 
глрдъ на човѣка е отправенъ 
кѣмъ - една нова култура, ново 
устройство на живота му, ко­
ито да дадатъ успокоение, ра­
дость и щастие на всички 
хора. .■■■■ •

S-къ на жената

3. S г

V насъ перспективитѣ на Д-ръ Д’

ЕЗЪ ЗАДЪЛЖЕНИЯ НЪМА ПРАВА
па?., $а ка*во  друго се е гово- 
це. ’-° въ нашата страна презъ 

йеднитѣ 20—30 год., освенъ 
^рава? За правата на граж- 
'■ина, на земледѣлеца, на за- 
^чията, на търговеца, на чи­
жика, на работника, на пен- 
снера, на професора. Всѣки

іадѵ

'ТВ0

54гоі

се е стремилъ, всѣки е искалъ 
да получи, колкото се може по 
вече и повече права и привиле­
гии, да извоюва нови и нови 
блага за себе си, за съсловието 
си и за близкитѣ си.

Какво друго се е правило 
у насъ отъ страна на нашия

ИЗБУХНА РЕВОЛЮЦИЯТА ВЪ ВИЕНА

Я^вия за животъ въ 
®&нсЕс постройки
йъ тия жилища сж били! ° *ия  жилища 

., знявани бездомни
■ 1 ^къ ВДемъ отговарящъ са- 
Р і _а необходимитѣ за амор- 

и поправки суми. Жи- 
Се УпРавляватъ отъ

2" Читатели, които не 
1 ъ Да бждатъ принудени 

Напуснатъ, ако сами не 
-ЯЯТЪ.

срещу

Грижи за младежта
Дали мрачната младость 

на Зайцъ не е причината за го­
лѣмитѣ грижи, които Виенската 
социалистическа община е по­
лагала за децатаз

Всѣко лице се ражда въ
управляватъ отъ

които не

мъчно се напущатъ жи- 
за удобствата на които 

Р вятъ чудни работи. Тукъ 
тскитѣ градини, съ своитѣ 

!рас°аНИ За Аеца’ банитѣ за 
? тни, централнитѣ перални

общинска клиника безплатно.
Всѣко новородено получава
отъ общината подаръкъ единъ 
пакетъ съ всичко необходимо 
за едно бебе. Ако пъкъ майка­
та е ^бедна, заедно съ пакета 
получава и пари.

За малкитѣ деца забавач­
ници и детски градини, уреде­
ни най-модерно. За голѣмитѣ 
безплатно обучение въ модер­
ни училища. За чирацитѣ ве­

Зная, че ще ми се възрази, 
че ние сме добри граждани, 
плащаме своитѣ данъци и за­
дължения и изпълняваме дълга 
си граждански, но нима задъл­
женията на гражданина къмъ 
държавата сж само материални? 
Съвсемъ не. Да обичаме роди­
ната си е свещенъ дългъ; да 
работимъ за нейното издигане 
и просвѣщаване е другъ дългъ; 
да бждемъ морални, честни и

де 
то 
си

примѣри въ това отношение, 
тя изневѣрява со^твечзте 
страна.

И ако всички ние» жоито
живѣемъ и работамъ въ тая ху- 
бава, но нещастна страна, Йй 
прегърнемъ идеята. за служба. и 
дългъ къмъ държавата и общи­
ната, тогава нащетр бждаще 
застрашено. Такава община и 
държава в с Ѣ к ftf а, щ§ сж 
немощни и \ б е з с и л н и 
да се спрарятъ съ евритѣ го­
лѣми задачи: стопански., кул­
турно и политически,.

Жеко Дрнчеръ

ПИШАТЪ НИ ОТЪ ГР. О.-ПАЗАРЪ
Града ни е малъкъ и ос- 

таналъ назадъ въ много отно­
шения. Лишенъ е отъ съобще­
ния и влияние отъ населенъ 
културенъ центъръ и отъ же- 
лѣзопжтната мрежа, а е затън- 
тенъ къмъ балкана. Кжщитѣ му 
повечето останали отъ турско 
време, строени безъ планъ отъ 
плетъ, кирпичи и безъ дъсчени 
подове, а съ пръсть. По пазаря 
почти винаги има боклуци, които 
често не се измитатъ, а се го­
рятъ на самия него. По сжщия 
често сме свидетели да се раз- 
хождатъ крави, свине, магарета, 
пуйки и др. Съ всичко това гра­
да, особено когато се връща 
добитъка отъ паша, взема видъ 
на чисто ориенталски. Послед­
ното се подсилва и отъ присжт- 
ствието на голѣмата маса цига­
ни, турци съ шарени чалми и 
кадъни съ фереджета и съ об­
стоятелството, че изъ цѣлия 
градъ се говори главно турски. 
Ако можемъ да кажемъ, че гра­
да е останалъ назадъ то нѣма- 
ме думи, съ които да се изра- 
зимъ по-добре за живота и изо- 
станалостьта на тия чалмалии 
турци и цигани, които съ най- 
голѣмъ фанатизъмъ подържатъ 
всичко, което имъ е останало 
отъ Мохамедовото време. Г рада 
ни, съ пълно право можемъ да

кажемъ, че е единъ отъ най- 
нещастнитѣ градове1 въ Бъл­
гария, поради липса на доста­
тъчно вода за пиене, особенно 
въ време на суша. Тукъ нѣма 
никакъвъ водопроводъ и кла­
денци поне съ добра вода за 
пиене. Дветѣ чешми, които- .ги 
имаме, сж съ стари пръстени 
тржби и водата имъ се замър­
сява, а при дъждовно и пролѣ- 
но време отъ. тѣхъ тече боза— 
каль, но прѣчесто . есенно и 
зимно време съвсемъ пресъх- 
ватъ. Само семейнитѣ хора въ 
града знаятъ, какво е нещастие­
то имъ, когато пресъхнатъ чеш- 
митѣ и кладенцитѣ.

Значи и дума да не става 
за хигиена, макаръ града ни да 
има добро географско разполо­
жение и би могълъ да бжде 
единъ действително курортенъ 
градъ, но трѣбва да се напра­
вятъ много нѣща за да стане 
такъвъ. Туберкулозата, тифуса^ 
сифилиса и др. особенно между 
турцитѣ и циганитѣ сж добре 
дошли при сжществующата кул­
турна назадналость.

Просвѣтата и интелиген­
цията биха могли да направятъ 
много нѣщо за изкарване града 
отъ това лошо положение. На- 
последъкъ много се работи и се 
туриха началата на добринѣ ща.

ва

ликолепни домове и училища. 
За това, може би, младежьта 
бѣше, която първа започна ре­
волюцията.

Въ всички други области 
на общинската политика сж би­
ли отбелязани успѣхи, които и 
вънъ отъ срѣдитѣ на социали- 
ститѣ се признавать.
КаКоь е било вьзмож» 

но всегчКо това?
За прокарваие на такава 

политика сж биле необходими 
маса средства. Социалиститѣ сж 
взели общината съ праздна ка­

нансисъ Хуго Брайтнеръ изра­
ботва специална данъчна систе­
ма. Основното въ нея е, че се 
облагатъ съ голѣми данъци бо­
гатата класа и лукса

Особенно голѣми сж били

са.
За да се снабди съ неб-

ходимитѣ срѣдства Виенската 
община, социалистическия фи-

Основаха се кооперации за во­
доснабдяването и електрифика-
цията на града ни, като усиле­
но-. се-събиратъ парични- срѣд­
ства и е предстояща електри­
фикацията. Училищата, чрезъ 
образованието и възпитанието 
на ■ младитѣ поколения, сжщо 
работятъ. Напоеледъкъ почнаха 
даг се строятъ добри постройки 
за жив-ѣене,- заведения - и др. 
Интелигентнитѣ кметове -пола­
гать усилия за благоустройст­
вото на града; Кооперативното 
движение не остава назадъ.

На цѣлата интелигенция се 
налага дългъ да работи въ това 
отношение.. Но жалко, че по от­
ношение на предпазната меди­
цина особено, не се работи. 
Града ни - тю гореизложенитѣ 
причини е изложенъ на голѣми 
опасности отъ заразата на раз- 
нитѣ болести. Тукъ лѣкаря .съ 
редъ беседи може да просвѣти 
и да научи населението, какъ 
да живѣе и се предпазва отъ 
заразата. Меже би, не се рабо­
ти, защото сме изпаднали въ 
ржцетѣ на лѣкари чужденци 
въ които липсва съзнание за, 
националенъ дългъ. Но не може 
да бжде -така. ТѢ получаватъ 
заплати и тлъсти възнаграж­
дения и трѣбва да работятъ. 
Днешната медицина е ценна по­
вече не съ това да напишатъ 
една готова рецепта отъ рецеп­
турата или да препор/жчатъ нѣ­
кой готовъ специалитетъ, а да 
научимъ човѣка преди всичко, 
какъ да се пази.

Днесъ е най-ценна за на­
рода предпазната медицина. Но 
отъ години наредъ не сме слу­
шали отъ нашитѣ лѣкари по­
лезни медицински беседи. Доб­
рия лѣкарь така рабоіи за на­
рода, а не само да парадираме, 
че мислимъ за доброто му на 
думи. Науката не трѣбва да я. 
държимъ въ джобоветѣ си, а 
трѣбва да я популяризираме. 
ТѢ не могатъ да се оплачатъ, 
че не сж възнаградени добре. 
Защото обществото знае, че 
безъ да получавашъ добри за-

ПРОДЪЛЖЕНИЕ ОТЪ БРОЙ 9.
Прогресията е такава, че само 
нѣколко притежатели на пала- 

: ти (данъка се опредѣля по го- 
лѣмината на жилището) въ Ви­
ена сж плащали 36 на сто отъ

данъцитѣ за кабаретата, луксо- 
знитѣ кучета, куксознитѣ коне, 
луксознитѣ автомобили. За сво- 
итѣ 47 слуги виенскиятъ Рот- 
шилдъ е плащалъ данъкъ око­
ло 10 мил. български лева го­
дишно.

За постройката на жили- 
лищата не е употребено нито 
шилингъ взетъ на заемъ; Всич­
ки срѣдства еж взети отъ спе- 
циаленъ жилищенъ данъкъ, на­
ложенъ прогресивно на всички.

цѣлия данъкъ.
Брайтиеръ вади 

ШИЛИНГИ
Така само „Винеръ. Банкъ- 

ферайнъ“ е плащала около 6 
милиона лева годишно данъкъ 
зажилища.Ротшидд-ь—1,200,000, 
Кастилиони 1,000,000 лева и т.н.

Всичко това, разбира се, 
караше засегнатитѣ да реаги- 
ратъ. За тѣхъ нѣмаше по-ом- 
разенъ човѣкъ отъ сега арес­
тувания’ вече Хуго Брайтнеръ. 
За финансовитѣ способности на



плати и тлъсти възнаграждения 
не могатъ да се економисватъ 
съ стотици хиляди левове въ 
разни банки и зестри на сест- 
ритѣ ни и отъ гольовци да ста­
вате богаташи, които живѣятъ 
въ охолство. Това е станало на 
гърба и за смѣтка на бедния и 
нещастенъ народъ, който въ 
болесть, каквото и да се при­
казва, но има нѣма за друго,— 
за лѣкаря и аптекаря има. Сре­
щу тия голѣми натрупвания на 
пари знаемъ, какви „ценни“ ус­
луги сж правили. Не сж редки 
случаитѣ, когато при по-сериоз­
ни заболявания въ крака, рж- 
ката, раждане и пр. и пр. вина­
ги почти сме прибѣгвали за по­
мощь до вънкашни лѣкари.

Време е такива лѣкари да 
се съзнаятъ, какъ трѣбва да 
изпълняватъ своя дългъ, а не 
само да се мисли за визити. ТѢ 
еж най-привилегированото със­
ловие, което се възнаграждава 
не само отъ държавата и об­
щината, но сжщевременно и отъ 
обществота. /Ако не си съзна-

Протестно чиновническо 
събрание на 25 м. м. —

Отъ името на съглаше­
нието на професионалнитѣ съю­
зи на 25 м. м. въ салона на „Кино 
Жековъ“ се състоя протестно 
събрание. Говориха двамата ора­
тора: председ. на Бълг. Желѣзн. 
Съюзъ г. Б. Векилски и пред­
ставителя на финанс. служители 
г. /А. Полянски. Първи говори 
г. Векилски.

Г-нъ Векилски говори из­
ключително за порядкитѣ въ 
министерството на желѣзницитѣ. 
Изтъка небивалото до сега 
опартизаняване, развратъ и тър­
говия съ персонала на служ­
бы ѣ по-желѣзницш ѣ. Съ реди­
ца примѣри на размѣствания, 
уволнения, и понижения, въ 
Гор.-Орѣховица, Русе, Варна, 
Бургасъ, Пловдивъ и др., ора­
тора обрисува страшната тра­
гична картина на желѣзничар- 
скитѣ неволи, като се почне отъ 
висшия чиновникъ и се стигне 
до последния кантонеръ.

Това, каза оратора, всѣва 
тревога всрѣдъ персонала, всѣ- 
ки съ сърдце чака, всѣки мо­
ментъ своето уволнение. Какъ 
тогава може отъ такъвъ чело­
вѣкъ да се иска безукорна ра­
бота. Грѣшкитѣ ставатъ неиз­
бѣжны Но само, че тукъ всѣка 
най-малка дори грѣшка се из­
купува съ човѣшка кръвь, съ 
чупене на на кости и глави и 
голѣми вреди за държавата. 
Оратора цитира потресающи 
факти, съ които разоблачава 
преетжпната дейность на пре- 
етжпни партизани.

Следъ него говори пред­
ставителя на финан. служители 
г. Полянски. Съ статистичеси 
данни оратора доказа че Бъл­
гария въ сравнение съ др. стра­
ни, е страната съ най-евтенъ 
животъ, съ най-малко чинов­
ници (14 на сто вмѣсто 17 до 
21 на сто както е въ др. ев­
ропейски страни). Ето защо 
съвсемъ неоснователни сж на- 
вицитѣ за претрупанъ чиновни­

ватъ дълга да отстжпятъ мѣс- 
тото си на други свои колеги 
по-съвестни и по-енергични. Да 
се мисли да се обогатяваме за 
смѣтка на нещастния народъ, 
да гонимъ селскитѣ пазари съ 
държавни каруци и коне за ви­
зити, а да оставяме на произво­
ла цѣли болници, да стоимъ въ 
болничнитѣ канцеларии малко, 
а повече да търсимъ частни ви­
зити и да убиваме времето си 
въ разни „компании“ не е въ 
задълженията н а съвестния 
лѣкарь. .

Пишейки горнитѣ редове 
ние свършваме съ апелъ къмъ 
интелигенцията въ града ни да 
съзнае дълга си като хора и 
като обществени служители, за- 
щото народа, държавата и об­
щината, макаръ да сж „прости“ 
и „глупави“, даватъ, но искатъ 
да имъ се помага и работи 
съвестно.

Стига мързелъ и лентяй- 
ство, а на работа и то просвѣтно- 
културна преди всичко.

. Гражданинъ.

чески кадъръ. Не за намаление 
на бълг. чиновн., а за стабили­
зирането имъ трѣбва да се по- 
грижимъ. Оратора изнесе мно­
жество скандални факти изъ 
министрествата на просвѣще- 
нието, на земледѣлието, на фи- 
нанситѣ и на Вжтрешнитѣ ра­
боти. Ние сме стигнали, каза 
оратора, до тамъ, че за назна­
чението на единъ народенъ учи­
тель въ балкана трѣбва да му 
нанесатъ такова оскръбление, 
че да го каратъ да купува би­
воли на нѣкакъвъ партизанинъ.

И не само това: млади 
учителки, въ ржцетѣ на които 
Бълг. народъ повѣрява най- 
скжпото си богатство, — въз- 
питаниет на своыѣ деца — 
да изкупуватъ мизерната си 
служба съ безчестие и подкупъ 
отъ безскруполни и преетжпни 
партизани. Стигнали сме до тамъ 
че въ желѣзницитѣ кантон, 
служби се продаватъ по ICO лв., 
а въ просвѣтата до 500 лв.

Положението на изб. слу­
житель —- секр.-бирника е ежщо 
трагично, благодарение на раз­
врата, корупцията и безакония- 
та, които царуватъ у насъ. /Ако 
угоди на окр. управитель, нао­
стря противъ себе си околий­
ския началникъ или съветни- 
цитѣ. Стигнахме до тамъ, че 
неграмотенъ турчинъ-кметъ да 
да иска уволнение на секр.- 
бирникъ, понеже не разбиралъ 
отъ работата си.

Финансовитѣ служители 
ежщо сж падъ ударитѣ на бѣс- 
ната партизанщина. Добросъве­
стния бирникъ, защото поискалъ 
да събере данъка на силния 
партизанинъ, бива тормозенъ, 
гоненъ и уволняванъ. Цѣлого 
чиновничество страда отъ пар­
тийни данъци, абониране ве­
стници, делегатски на партизани 
и пр. „данъци и берии“, които 
нѣматъ край и начало.

Всички твърдения орато- 
ритѣ подкрепяха съ факти, писма 

и документи, които караха слу- 
шателитѣ да се червятъ и по- 
тъватъ отъ срамъ, че сж въз­
можни подобни отвратителни и 
гнусни мръсотии въ нашата 
хубава страна.

Ние не искаме да сваляме 
и качваме правителства, не ни 
интересува, кой министеръ стои 
начело на нѣкое министерство, 
но насъ ни боли за издевател. 
и гаврата, която се върши съ 
насъ отъ безскруполни и пре- 
стжпни партизани.

Ето защо ние високо ви­
каме: стига тормозъ и издева­
телство! Дайте стабилитетъ и 
материална сигурность на че­
стния чиновникъ и служ. въ 
името на голѣмитѣ интереси на 
България. Ние апелираме къмъ 
съзн. и честенъ гражданинъ за 
подкрепа въ името на тѣзи 
интереси, за да тръгне и на­
шата страна по пжтя на за- 
конностьта и културата.

Въ духа на говоренето се 
взе съответна резолюция, която 
да се изпрати до съответнитѣ 
фактори и пресата.

Слушатель.

ХРОНИКА
На 25. м. м. въ салона 

на кино-Жековъ се състоя пуб­
лично протестационно събрание 
на Съюза на съглашението на 
професионалните съюзи съ ора­
тори: Б. Векилски пр-ль на 
Б. Ж. Съюзъ и /Ант. Полянски 
ред. на в. „Фин. защита“, Ора- 
торитѣ, съ потресающи факти 
на корупция, развратъ, парти­
занство и търговия съ чиновни- 
чеството изъ всички ведомссва 
на държавното управление, осо­
бено въ желѣзницитѣ и про­
свѣтата. изслушвни съ срамъ и 
наведени очи отъ присжтству- 
сащитѣ чиновници и граждани, 
държаха приковано вниманието 
на събранието въ разстояние 
на 2 часа. На края се взе про- 
тесна резолюция, която да се 
изпрати до съответнитѣ факто­
ри и пресата. Подробности да­
ваме на друго мѣсто въ вест­
ника.

Взѣки съзнателенъ коо­
ператоръ се осигурява само 
при „Задруга“.

На 21 м. м. се състоя 
съвмѣстно заседание на чит. 
н-ство контр, комисия и строи­
телния комитетъ конституира 
се стр. комитетъ съ пр - ль 
кмета г. В. Бояджиевъ и сек­
ретарь г. В. Геневъ.

Разгледаха се редица кон­
кретни въпроси въ свръзка съ 
предстоящата постройка на тит. 
салонъ.

На 23 аігризѵь т. г. 
въ града ни ще се произве- 
датъ калфенски изпити за чи­
раци, завършили чирашкия си 
стажъ. Заявления за допущане 
до изпита сж необходимыѢ до­
кументи ърѣбва да се подадатъ 
до пр-ля на В. Т. И., камара 
най-късно до 17 мартъ. Подо­
бни сведения до Д-ра на доп. 
зан. у-ще, сдруженията и общи- 
нитѣ.

На 18 и. и, се произ­
ведоха избори за за общ. съ­
вети въ 2035 села. Всички вла­

гаха голѣмъ интересъ въ избо- 
ритѣ, особено кариериститѣ 
прлитици, които очакватъ да 
направятъ далавера отъ резол- 
татитѣ имъ. Никои обаче не се 
сеща за хилядитѣ народни учи­
тели-председатели на бюра, 
които въ най-страшни ^виелици 
трѣбва да изминаватъ десятки 
километри по нашитѣ пжтища. 
Има много случаи, когато следъ 
обедъ учитель получава назна­
чение за пр-ль набюро, и до 
вечертьта трѣбва да се яви въ 
селото, отстоящо на десетки 
километри и то при затрупани 
отъ снѣгъ пжтища и виелици.

Учители, не охкайте и про­
клинайте по кафенетата, а чрезъ 
енергични резолюции поискай­
те отмѣнението на тѣзи избори 
презъ пролетьта и снабаяване- 
то ви съ превозни срѣдства. 
Иначе болести и смърть ще 
бжде наградата ви.

Учитель
Съчиненията на Джекъ 

Лондонъ сж сложени вече подъ 
печать и наскоро почватъ да 
излизатъ и на български. Іова 
издание на творенията на най- 
интересния и най многочетения 
днесь по цѣлъ свѣтъ писатель 
ще бжде и най ефтиното и най- 
доетжпно за всѣкиго : всѣка се­
рия отъ два-три тома ще стру­
ва само 50 леза за абонатитѣ, 
или около Г50 лева колата отъ 
16 страници; както не сеепро­
давала никоя книга до сега! От­
крива се подлиска за записва­
не абонати на сьчиненията. /Або­
нирайте се и изпратете 50 ле­
ва за първа серия на адресъ: 
сп. „Страници за всички“ ул. 
„Гурко“ № 20 София. Или ис­
кайте подробни покани. За не- 
абонати сьчиненията се прода­
ватъ и по вестникарски іѣ будки 
на брошури, макаръ не така 
ефтино както за абонатитѣ, 
първа серия обема: Іомъ I Синъ 
на Слънцето. Томъ II. Дъщеря 
на Снѣговетѣ.

Проектъ 
за работата, RohTo ще 
се извърши ст» времен« 
ката труд» повинность 

през 195Ф год.
1. Направа на ул. „В. Лев­

ски“ отъ Муст. х. Юсеиновъ 
(турския пазаръ) до дюкянитѣ 
на Сп. Попазовъ.

2. Направа насипа на ста- 
ритѣ „табахни“ ул. „В.-Търново“

3. Поставяне 1,0С0 м. бор­
дюри на ул. „В. Левски“, отъ 
Подоф. клубъ къмъ общината.

4. Залѣсяване шосето за 
гарата отъ дветѣ страни.

5. Направа ул. „Глатстонъ“

отъ отъ Муст X КТ 
новото шосе за

„ 6. Направа на ул'п 
жа отъ Прѣславск0т* 
до дюкянитѣ на Или°™

7, Каптиране 
скитѣ извори въ ИЦ 
„Първи долапъ“. Нс

КНИЖНИЯ
Получи се в-к п ■ 

„Свѣтлоструй“—год. VI бпР?а! 
торъ: Димитъръ Добравъ С, 
торъ: Миланъ Торомановъ.’

комитети, Д. Андреевъ-да и,° 
селото, Кирилъ Пенковъ-S 
Д-ръ Анг. Янастасовъ-Слѣп^ 
слепцитѣ, Иор. В. Богларъ Љ 
Станчевъ, П. Станчева, Яна 
ва, Г. Пашевски, Н. Тинневъ 
Баквловъ—стихове, Г. Хрѵсан 
Иор. Богдановъ—разкази-ИВ г 
—Хроники на селото, Обзопъ 
но стопанство, Въздържа 1̂ 
Кооперативно дѣло, Педагогу

Адресъ: „Свѣтлоструйщ 
лево—Русенско.

Получи се въ № 
л. „Трезва Борба“,—боенъ оргі 
българското въздържателно j 
ние. Издава Българската Въз- 
телна Федерация. Единственъ 
никъ у насъ за трезва култура 
държание, год. II брой 7, пад 
на борбата срещу комардъ 
„спортни“ машини.

Годишенъ абонаменти 2( 
Адресъ: София, ул. „Гладстоні

Диетична кухи? 
Д-ръ Н. Нейковъ е единствена 
тоя родъ на българска кника,е 
то сж. дадени изчерпателни съ 
упжтвания за храната на болн 
захарна болесть, диета за бол: 
подагра, диета за болни въ тр 
състояние, за отслабване, за 
ване, за болеститѣ на стомаха
вата, диета при хронически з 
вегетарианска диета, сурово? 
диета за бъбречна болесть, бе 
диета, диета при болести на 
дробъ й злъчната, кухня за на 
китѣ, като всички диети ежеь 
дени съ множество изпитани р 
за готвене на самитѣ ястия. Г; 
во издание на „Вестникъ на » 
96 стр. голѣмъ форматъ, цена

сп. ,,Звезда“ кн.: 
статии отъ И Хрелковъ, Б. 1 
нинъ, П. Юдинъ, Ф. Шимер 
Ивановъ, Тр, Дуковъ и В. И. Ji 
ул. „Джбова“ 1. — София1

Нашата майка,сп 
за всестранна майчина култура 
Урежда Д-ръ Ж. Ст. Кунчева.

Год. абонаментъ 60 лв, 
ул. „Гр. Игнатиевъ“ 24 Акация 

Вестникъ на же 
брой 561 е въ 8 голѣми страк 
6 увеличени модели за плет 
следното съдържание: изъизд 
на г-ца и г-жа Вазови, репро 
и бележка. Да погледнемъ на; 
къмъ селото, статия отъ С. Mai 
Мълчание, разказъ отъ Фани 
—Мутафова, Образецъ за възп 
стихове отъ Б. Каменевъ, Нар 
възпиталища въ столицата, । 
Голѣманова, Музикаленъ пр 
отъ Ив. Камбуровъ, 755 годни 
на Габриела Ройтеръ.

Ески-Джумайски Околийски Ветеринаренъ Лѣкарь

Обявление № 139
Долуподписаниятъ Ески-Джумайски Околийски Вег 

ренъ Лѣкарь, обявявамъ на интересующитѣ се, че търся у 
дитѣ на канцеларията и превознитѣ срѣдства отъ 1 април 
да наема за една година 2 стаи, салонъ и килеръ, ooopi 
вантъ и сеновалъ за два коня. Интересующитѣ се да по; 
заявление въ канцеларията ми до 19. III. 1934 год. — ?азн( 
за обявление, договоръ и др. сж за смѣтка на наемодател 

гр. Ески-Джумая, 21. II. 1034 год.
Е.-Джумаийски Окол. Ветер. Лѣкарь: (не се

тоя човѣкъ се разправятъ ле­
генди и вицове. Така, въ Виена 
се разправя, че едно дете глът­
нало единъ шилингъ. Хирурзи- 
тѣ не били въ състояние да го 
извадятъ и затова казали на ро­
дител ыѣ му: „Идете при Брай- 
тнеръ, той ще намѣри начинъ 
да го извади“.
Теорията на Брауерт» 

за демокрацията
Умразата'срѣщу Брайтнеръ 

и неговата партия е ставала 
отъ день на день по-полѣма. 
Започва да се говори за едно 
насилствено събаряне на соци- 
алиститѣ, чрезъ нарочно създа- 

ени за това бойни организации,

като Хаймера и др.
Най-голѣмия социалист, 

теоротикъ - Ото Бауеръ, извес- 
тенъ въ цѣлия свѣтъ, 
изработи една теория за днеш­
ната демокрация. Споредъ тази 
теория, боржуазията е преста­
нала да бжде революционна кла­
са. Тя търпи демокрацията до 
тогава, до като тая демокрация 
е въ нейна-полза. Не бжде ли 
вече демокрацията въ нейна 
полза, тя става фашистка бур- 
жуазия.

Бауеръ счита, че работни­
цы Ѣ и селянитѣ единствено сж 
здрави демократи. Неговата пар­
тия иска да завладѣе властьта по

зоконенъ начинъ. Но демокра­
цията трѣбва да бжде защите­
на, да живѣе.

Юлиусоь Дой^ъ не 
теор етизир а

За това Юлиусъ Дойчъ 
водачъ на революцията, раненъ 
въ окото и откаранъ въ Чехия, 
който не теоретизира, се опита 
да изведе практичеекыѣ след­
ствия отъ тази теория. Юли­
усъ Дойчъ е отрано функціо­
неръ на австрийското работни­
ческо движение.

При воената катастрофа, 
макаръ само капитанъ, той да­
ва заповѣдь за демобилизация 
и става единъ отъ ржководи-

телитѣ на революцията, която 
следъ това го направи държа- 
венъ секретарь на войната.

Дойчъ създаде т. н. Ре­
публикански съюзъ за защита 
—Шуцбунда. Съ помощьта на 
ген. Гьорнеръ, майоръ /Айфлеръ 
и кап. Льовъ той изгради отъ 
Шуцбунда една модерна армия, 
която си имаше своята унифор­
ма, оржжие, маневри, имаше и 
правѣше всичко, което има и 
прави една модерна армия,

дей­
ствува.

Шуцбундътъ е ималъ само 
въ Виена 60-70000 въоржжени 
свои хора.

Долфусъ, още съ и 
то си на власть, разтури 
бунда, който се превър 
милиция на социалисти', 
партия. Той успѣ Да 
часть отъ оржжието на 
бунда, който при решени 
правителството да разтур 
циалистическата ^аРтИ' 
вземе отъ ржцетѣ н 
Виенската общинска в 
почна да действува.
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